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(TAF) dos agentes da Guarda Civil Municipal de Salvador

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250115 ND. 33.90.39 Fonte 2.500.1.1.1

PARECER: 312/2023

VALOR TOTAL: R$ 54.400,00 (Cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais)

AMPARO LEGAL: Lei 14.133/2021 Art. 75, Inciso II

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31/10/2023.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 31 de outubro de 2023.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

RESULTADO DE DISPENSA ELETRÔNICA 07/2023

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, atendendo a decisão do Ilmo. Sr. Inspetor da Guarda Civil 

Municipal de Salvador, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Processo nº 162330/2023

Dispensa Eletrônica nº 07/2023

Objeto: Aquisição de 02 Switch Borda para atender às necessidades do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI da Guarda Civil Municipal de Salvador 

Amparo Legal: ART. 75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/2021

ITEM FRACASSADO

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 31/10/2023

Salvador, 31 de outubro de 2023.

MAICON FABRÍCIO BATISTA DE JESUS

Presidente da CPL/GCMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 

Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 

especificada:

Pregão Eletrônico: nº 032/2023

Licitação nº 032/2023

Processo nº 178752/2023

Objeto: Aquisição de Tubos Galvanizados, com entrega CIF (Custo, Seguro e Frete de Responsabilidade 

do Fornecedor), destinado a atender as demandas da área Fabril da Desal, na fabricação de brinquedos 

e peças diversas da metalurgia, conforme descriminado no item 3 do Termo de Referência. 

Situação: FRACASSADA.

Data da Homologação: 30 de outubro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 

úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador,30 de outubro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 013/2023

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 122769/2023 - SEMGE.
EMPRESA: LMS EDUCAÇÃO LTDA.
CNPJ: 28.934.790/0001-00.
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos de treinamento/
capacitação em Gestão de Riscos e Controles Internos, abordando a ISO 3100:2018, e de Formação 
de Auditores Internos com foco em ISO 9001:2015, que versa sobre Gestão de Qualidade, visando 
munir os servidores da Diretoria de Previdência dos conhecimentos necessários para a efetiva 
gestão de qualidade de riscos segundo as normas elaboradas pela International Organization for 
Standardization (Organização Internacional para Padronização).
VALOR TOTAL: R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
SUBAÇÃO: 234900.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 1.802.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 30 de outubro de 2023.

Salvador, 30 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 530/2023

PROCESSO: 6195/2018
CONTRATO nº 050/2020
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento
LEI FEDERAL N° 8.666/93
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92
PREGÃO ELETRÔNICO-nº 149/2020, 16 de julho de 2020
CONTRATADA:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA.
DATA DE ASSINATURA: 17 de outubro de 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SEMUR 250107 33.90.30 2.500.1 8.057,30

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

33.90.30
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

620.762,55 

Salvador, 31 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 539/2023

PROCESSO: 36123/2023.

CONTRATO: 026/2021.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

CONTRATADA: CONSÓRCIO SALVADOR TRANSCARD DE BILHETAGEM AUTOMÁTICA

DATA DE ASSINATURA: 31 de outubro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

FCM 104000 33.90.39 1.500.1 19.000,04

Salvador, 31 de outubro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 531/2023

PROCESSO nº 168539/2023.

CONTRATO nº 081/2018.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Municipal 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.º 03/2017- CPL/SEARH.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A

DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO  DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

ARSAL 250228 33.90.40 0.1.00 R$ 350,00

CASA CIVIL 250207 33.90.40 0.1.00 R$ 800,00

CGM 250233 33.90.40 2.1.00 R$ 300,00

CODESAL 250231 33.90.40 0.1.00 R$ 5.252,00

FCM 250202 33.90.40 0.1.00 R$ 1.900,00

FGM 250133 33.90.39 0.1.00 R$ 220,00

FMLF 250213 33.90.40 0.1.00 R$ 400,00

FUMPRES 250224 33.90.40 0.2.34 R$ 150,00

GABVP 250217 33.90.40 0.1.00 R$ 593,94

GCM 250205 33.90.40 0.1.00 R$ 3.100,00

PGMS 250204 33.90.40 0.1.00 R$ 450,00

SECIS 250105 33.90.39 0.1.00 R$ 1.100,00

SECOM 250112 33.90.39 0.1.00 R$ 1.650,00
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ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO  DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
(R$)

SECULT 250131 33.90.39 0.1.00 R$ 2.600,00

SEDUR 250222 33.90.40 0.1.00 R$ 5.900,00

SEFAZ 250108 33.90.39 0.1.00 R$ 950,00

SEGOV 250215 33.90.40 0.1.00 R$ 7.400,00

SEINFRA 250229 33.90.40 0.1.00 R$ 950,00

SEMAN 250227 33.90.40 2.1.00 R$ 3.600,00

SEMDEC 250113 33.90.37 0.1.00 R$ 800,00

SEMGE 250225 33.90.40 0.1.00 R$ 5.000,00

SEMIT 250234 33.90.40 2.1.00 R$ 1.334,85

SEMOB 250211 33.90.40 0.1.00 R$ 2.600,00

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00 R$ 7.000,00

SEMPRE 250119 33.90.39 0.1.00 R$ 2.675,50 

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 R$ 1.800,00

SMED 250208 33.90.40 2.2.20 R$ 15.000,00

SMS 115000 33.90.40 0.2.14 R$ 55.552,56

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 R$ 1.800,00

SPMJ 250116 33.90.39 2.1.00 R$ 3.716,75

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 0.2.50 R$ 2.800,00

Salvador, 31 de outubro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretaria Municipal de Gestão/SEMGE.

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 535/2023

PROCESSO Nº 193948/2022.

CONTRATO Nº 020/2023

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023

CONTRATADA: Agogô Marketing Promocional LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.

DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

FGM 118000 33.90.39 1.500.1 500.000,00

Salvador, 31 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 552/2023

PROCESSO Nº 193948/2022.

CONTRATO Nº 020/2023

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023

CONTRATADA: Agogô Marketing Promocional LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.

DATA DE ASSINATURA: 18 de outubro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

SEMOP/FUNCIP 207000 33.90.39 1.751.1 5.000.000,00

Salvador, 31 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES

Secretário/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 553/2023

PROCESSO Nº 208161/2023.

CONTRATO Nº 020/2023

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93 

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

CONCORRÊNCIA: Nº 001/2023

CONTRATADA: Agogô Marketing Promocional LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 07.692.000/0001-49.

DATA DE ASSINATURA: 31 de outubro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
ESTIMADO (R$)

SEMGE 203000 33.90.39 1.500.1 467.000,00

Salvador, 31 de outubro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2018

PROCESSO: 168539/2023.

CONTRATO nº: 081/2018.

OBJETO: Pelo presente aditivo, acordam as partes em prorrogar por mais 06 (seis) meses, o 

Contrato nº 081/2018, conforme Parecer Jurídico N° 469/2023 constante dos autos do Processo 

Administrativo nº 168539/2023, tendo seu início em 26/10/2023 e término em 25/04/2024.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A.

CNPJ/MF sob n.º 02.558.157/0001-62.

VALOR GLOBAL: R$ 1.011.278,40 (um milhão, onze mil reais, duzentos e setenta e oito reais e 

quarenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2023.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO  DE 

DESPESA
FONTE

ARSAL 250228 33.90.40 1.500.1

CASA CIVIL 250207 33.90.40 1.500.1

CGM 250233 33.90.40 1.500.1

CODESAL 250231 33.90.40 1.500.1

FCM 250220 33.90.40 1.500.1

FGM 229000 33.90.39 2.500.1

FMLF 250213 33.90.40 1.500.1

FUMPRES 250237 33.90.40 1.802.3

GABVP 250217 33.90.40 1.500.1

GCM 250205 33.90.40 1.500.1

PGMS 250204 33.90.40 1.500.1

SECIS 250105 33.90.39 1.500.1

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1

SECULT 250131 33.90.39 1.500.1

SEDUR 250222 33.90.40 1.753.1

SEFAZ 250108 33.90.39 1.753.1

SEGOV 250215 33.90.40 1.500.1

SEINFRA 250229 33.90.40 1.500.1

SEMAN 250103 33.90.40 1.500.1

SEMDEC 250203 33.90.40 1.500.1

SEMGE 250225 33.90.40 1.500.1

SEMIT 250234 33.90.40 1.500.1

SEMOB 250211 33.90.40 1.500.1

SEMOP 250128 33.90.39 1.500.1

SEMPRE 250119 33.90.39 1.500.1

SEMUR 250226 33.90.40 1.500.1

SMED 250208 33.90.40 1.500.1

SMS 115000 33.90.40 1.600.3

SUCOP 225500 33.90.40 1.501.1

SPMJ 250130 33.90.39 1.500.1

TRANSALVADOR 250212 33.90.40 2.501.4

Salvador, 31 de outubro de 2023.

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretaria Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2021

PROCESSO: 36123/2023.

CONTRATO: nº 026/2021

OBJETO: O presente Aditivo tem por finalidade o acréscimo do Contrato nº 026/2021, de acordo com 

a cláusula décima quarta, a qual trata sobre alteração dos contratos. 

O acréscimo corresponde ao atendimento das necessidades dos educandos atendidos nas Unidades 

de Acolhimento Institucional da Fundação Cidade Mãe - FCM, conforme Anexo I do presente Termo 

Aditivo.

O acréscimo acima, corresponde a 25% do valor inicial total do contrato.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92.


